
DISPOSIZIONE N.2449 /DG

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è 
stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA);

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a 
decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 
Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 
Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e 
l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi;

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 
tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme concernenti 
la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca ambientale 
(ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 
25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, 
n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/10/2010 con il 
quale viene nominato il Presidente dell’ISPRA;

VISTO il DM 246 del 07/09/2013 del Ministro dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare con il quale viene nominato il Consiglio di 
Amministrazione;

VISTE la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. Stefano 
Laporta è stato nominato Direttore Generale e la Deliberazione n. 57/CA 
del 17/10/2013 con la quale l’incarico viene prorogato;

VISTO la nota del 22 gennaio 2014, con la quale l’ISPRA richiede alla Biblioteca 
Nazionale Centrale l’utilizzo della Sala Conferenze, Sala Mostre, Sala 1 e 
Sala 3 per l’allestimento e lo svolgimento della “XII Conferenza Sistema 
Nazionale Protezione Ambientale” che si terrà nei giorni 9 aprile dalle ore 
10,00 alle ore 18,00 per l’allestimento, nel giorno 10 aprile dalle ore 7,00 
alle ore 18,00 e nel giorno 11 aprile dalle ore 8,00 alle ore 18,00 per lo 
svolgimento della manifestazione;

VISTA la Convenzione del 28 marzo 2014 sottoscritta tra ISPRA e MIBAC, la 
quale prevede, tra l’altro, che nell’ambito della citata manifestazione,
l’ISPRA si avvalga della collaborazione professionale di natura 
occasionale di personale del MIBAC per le attività che la Biblioteca 



Nazionale Centrale deve necessariamente espletare a garanzia, 
sorveglianza e tutela delle strutture in occasione di manifestazioni 
culturali;

PRESO ATTO della C.I. prot. n. 11/DIR-COM del 19/03/2014 con la quale la dr.ssa 
Renata Montesanti, Responsabile del Servizio Comunicazione, trasmette 
il contratto per l’esercizio di prestazioni professionali in conto terzi della 
Biblioteca Centrale Nazionale, parte integrante della Convenzione tra 
Biblioteca Nazionale e Ispra per la concessione in uso occasionale degli 
spazi espositivi in occasione della “XII Conferenza Sistema Nazionale 
Protezione Ambientale”, chiedendo l’attivazione delle procedure per 
pervenire alla relativa stipula;

PRESO ATTO che il personale che svolgerà le attività sopracitate è quello che risulta 
individuato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali con nota prot. 
0001606 dell’11/03/2014,allegato parte integrante alla presente 
disposizione

RITENUTO di dover procedere alla stipula del richiesto contratto, nelle forme e 
modalità previste dalla citata Convenzione, al fine di permettere 
l’utilizzo degli spazi presso la Biblioteca Nazionale Centrale di Roma per 
l’espletamento dei lavori della “XII Conferenza Sistema Nazionale 
Protezione Ambientale” nei giorni 9, 10 e 11 aprile 2014;

D I S P O N E

per le motivazioni di cui in premessa come integralmente riportate:

di prendere atto della Convenzione del 28 marzo 2014 tra la Biblioteca Nazionale 
Centrale di Roma e l’ISPRA per la concessione in uso occasionale della Sala 
Conferenze , Sala Mostre, Sala 1 e Sala 3 per l’allestimento e lo svolgimento della 
“XII Conferenza Sistema Nazionale Protezione Ambientale” nei giorni 9, 10 e 11 
aprile 2014;

di procedere alla stipula dell’allegato contratto per l’esercizio di prestazioni 
professionali in conto terzi con il personale del MIBAC, per le attività che la 
Biblioteca Nazionale Centrale deve necessariamente espletare a garanzia, 
sorveglianza e tutela delle strutture in occasione di manifestazioni culturali, redatto 
in conformità al format allegato alla Convenzione;

di prendere atto che il personale che svolgerà le attività sopracitate è quello che 
risulta individuato dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali con nota prot. 
0001606 dell’11/03/2014,allegato parte integrante alla presente disposizione;

di dare atto che il conferimento del suddetto incarico ai dipendenti del MIBAC potrà 
avvenire solo in esito all’espletamento della procedura di controllo prevista dall’art. 
3, comma 1, lettera f-bis, legge 20/94;



che gli oneri per la stipula del contratto, pari complessivamente ad euro 5.050,00
(cinquemilacinquanta/00), in applicazione del disposto di cui all' art. l, comma 187
della L. 266/05, trovano copertura finanziaria in termini di programma e di cassa 
nell’Esercizio Finanziario 2014, nell'ambito delle risorse economiche attribuite al 
C.R.A.01, capitolo 1512, codice progetto A0370002.

Roma, 28/03/2014
Il Direttore Generale
Dr. Stefano Laporta


